
ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI-SITO 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE  

AVVISO PUBBLICO RECLUTAMENTO ESPERTI INTERNI DIPENDENTI 
DELL’AMMINISTRAZIONE E IN SUBORDINE ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE 

PER L’ATTUAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI FORMATIVI 
DELLE AZIONI DI FORMAZIONE DOCENTI NEOIMMESSI A.S. 2023-2024 

AMBITO TERRITORIALE DELLA SICILIA N. 19 - PALERMO  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146 del 3 marzo 2016 con cui 
vengono definiti gli ambiti territoriali della Regione Sicilia; 
VISTA la conferma di questa istituzione scolastica quale Scuola Polo per la formazione 
triennio 2022/25 Prot. n. 0032479 del 20/10/2022;  
VISTO il Decreto ministeriale n.226 del 16 agosto 2022 - Regolamentazione nuovo percorso 
formazione e prova personale docente ed educativo;  
VISTI gli elenchi dei docenti neo-immessi in ruolo assegnati a questa istituzione scolastica- 
scuola Polo per la formazione Ambito 19; 
VISTA l'assegnazione delle risorse formazione docenti neoassunti 2023/2024; 
VISTO il DPCM n. 326/95; 
CONSIDERATO che le attività di formazione prevedono l'attuazione di laboratori formativi 
dedicati; 
VISTO che le attività formative si svolgeranno in presenza; 
CONSIDERATO altresì che le attività che dovranno concludersi presumibilmente entro il 
mese di aprile 2024;  
VISTO l’Avviso Prot. n. 1224 del 25.01.24 di reclutamento di Esperti per l’attuazione e la 
realizzazione di laboratori formativi nell’ambito delle azioni di formazione dei docenti neo-
immessi a.s. 2023-24 per l’Ambito Territoriale della Sicilia n.19 -Palermo; 
VISTO il Verbale della Commissione per la selezione degli Esperti Prot. 2378 del 14.02.24 di 
cui all’Avviso Prot. 1224 del 25.01.24, costituita e convocata con nota Prot. 2313 del 
13.02.2024; 

DECRETA 

la pubblicazione all’Albo della GRADUATORIA provvisoria degli ESPERTI per ciascuno dei 
seguenti Moduli formativi: 





1. Gestione della classe e dinamiche relazionali, anche in situazioni di emergenza, con 
particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo, 
cyberbullismo e discriminazioni

2. Metodologie e tecnologie digitali innovative e loro integrazione nel curricolo e nella 
didattica delle discipline



4. Competenze socio-emotive per promuovere motivazione e innovazione dei 
setting della didatti 

Avverso la presente graduatoria va presentato eventuale reclamo entro 5 giorni.  
Trascorso detto termine senza opposto reclamo, si procederà alla pubblicazione della 
graduatoria definitiva. 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Chiara Di Prima  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

3. Bisogni educativi speciali tra inclusione sociale e dinamiche interculturali, anche 
in un’ottica di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica


